تقریر سے کرتے ہیں وہ ذہنوں کو اجاگر تحریر میں اسلام کے شیدا نظر آئے
وہ ایسے مجاہد ہیں جو لڑتے ہیں قلم سے ملت پہ جہاں جہل کا غلبہ نظر آئے
پڑھتے ہیں جو ان کو وہ پرستار ہیں ان کے بے بہرہ ہیں ان سے جو انہیں کیا نظر آئے!

میری مراد اسلامیات کے نامور محقق اور بین الاقوامی شخصیت استاذ الاساتذہ جناب پروفیسر ڈاکٹر محمد حمید اللہ ہیں۔

ڈاکٹر صاحب نے اپنی تاریخ ولادت ۱۶ محرم ۱۳۲۶ھ مطابق ۱۷ مئی ۱۹۰۸ء فصلی لکھی ہے، جو سبھی تاریخ کے مطابق ۱۹ فروری ۱۹۰۸ء ہے^(۲)۔ آپ فیمل خانہ کے آبائی مکان خانہ خلیل^(۳) کوچہ حبیب علی شاہ کلل منڈی حیدرآباد دکن (انڈیا) میں پیدا ہوئے^(۴)۔ خاندانی تعلق نواظ برادری سے تھا^(۵)۔ جو جنوبی ہند کے ساحلی علاقوں پر آباد تھی اور تجارت و جہاز رانی کے پیشہ سے وابستہ تھی۔ اس خاندان کی تبلیغی و علمی خدمات بھی قابل قدر ہیں^(۶)۔ آپ کے دادا قاضی محمد صبغت اللہ بدرالدولہ (۱۲۱۱ھ/۱۷۹۲ء-۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳ء) اپنے اجداد (شمس العلماء قاضی عبداللہ متونی ۱۳۲۶ھ) کی طرح عالم دین اور جنوبی ہند میں اردو کے پہلے نثر نگار مانے جاتے تھے^(۷)۔ آپ کی اردو میں ۱۴ فارسی میں ۲۳ اور عربی میں ۲۹ کتابیں ہیں۔ سیرت پر فوائد بدریہ معروف ہے^(۸)۔

آپ کے والد ابو محمد خلیل (۱۲۷۳ھ - ۱۳۶۳ھ) بن قاضی بدرالدولہ نظام حیدرآباد کی حکومت میں معتمد مال گزاری تھے (۹)۔

ان میں ترجمہ و تفسیر قرآن، علوم القرآن، حدیث، فقہ، تاریخ، طب، سیرت النبی ﷺ اور اسلامیات شامل ہیں۔ لیکن میں اختصار کو مدنظر رکھتے ہوئے فقط قرآن کریم کے حوالہ سے ترجمہ و تفسیر اور تصحیح قرآن کریم کی خدمات کا مطالعہ پیش کر رہا ہوں۔

۱۔ Le Saint Coran

القرآن المجید مع معانیہ بالفرنسیہ

فرانسیسی زبان میں ترجمہ و تفسیر قرآن یہ ترجمہ صفر ۱۳۷۷ھ مطابق ۱۹۵۷ء میں شروع کیا گیا اور

صرف اٹھارہ ماہ کی مدت میں ۲۰ سفر ۱۳۷۸ھ مطابق ۱۹۵۸ء میں مکمل ہوا، ۲۰ اکتوبر ۱۹۵۹ء میں پہلی دفعہ شائع ہوا (۳۳)۔ اس سے قبل اور اس کے بعد اب تک مسلم و غیر مسلم اسکالر کے فرانسیسی زبان میں مکمل و نامکمل ستر سے زائد ترجمے شائع ہو چکے ہیں (۳۴)۔ لیکن متعدد سوانح نگاروں جس میں ڈاکٹر رضوان علی ندوی، ڈاکٹر یوسف الدین، ڈاکٹر محمد عبداللہ شامل ہیں نے اسے کسی مسلمان کا پہلا فرانسیسی ترجمہ قرار دیا ہے (۳۵)۔

تاشقند کے مصحف عثمانی نہ ہونے پر اہل علم کی آراء و دلائل:

طہ ولی نے روسی مستشرق کرائسٹوفسکی (۱۸۸۳ء-۱۹۵۱ء) کے حوالے سے لکھا ہے موصوف کی تحقیق کے مطابق یہ دوسری صدی ہجری کا مخطوطہ ہے۔ مصحف عثمانی نہیں ہے۔ اسی رائے کا اظہار شہاب الدین مارجانی نے اپنی کتاب ”الفوائد المهمة“ میں کیا ہے اور ابو عبیدہ قاسم بن سلام

(م ۲۲۳/۸۳۸ء) کے اس بیان کو بنیاد بنایا ہے جس میں انہوں نے مصحف عثمانی کا بغور مطالعہ کرنے کا ذکر کیا ہے اور لکھا ہے کہ مصحف عثمانی میں کلمہ ”لا“ سطر کے آخر میں اور کلمہ ”حین“ دوسری سطر کے شروع میں ہے۔ ان کی مراد ”ولات حین مناص“ (۹۳) ہے۔ مارجانی کے مطابق تاشقند کا نسخہ اس کے مطابق نہیں ہے۔